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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Objeto
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIGCOS DE
SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
L 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 )
| (VINTE E QUATRO) DIARIAS; —,
Prazo de Execugdo: (3 Dias);
e Previsdo Contratual: 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Dispensa Por item;
Valor Maximo: RS 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Excelentissimo Senhor Prefeito

Solicitamos a contratag&o de empresa especializada para prestag&o de servicos de seguranca para a
Semana Festiva de Ibaiti - SEFESTI no periodo de 07/11/2019 a 09/11/2019, sendo 8 (oito) segurangas por
dia por 12 horas, totalizando 24 (vinte e quatro) diarias.

Justificamos tal contratagdo tendo gem vista gue o Municipio de Ibaiti realizara, no Centro Municipal
de Eventos Aécio Flavio de Oliveira, a Semana Festiva de Ibaiti - SEFESTI, no periodo de 07 a 10/11/2019,
em comemoracao aos 72 anos de Emancipagao Politica do Municipio, com os seguintes shows artisticos:

- dia 07/11/2019 Show com Jodo Bosco & Vinicius;

- dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho;

- dia 09/11/2019 Show com Loubet.

Ressaltamos a importancia desta contratagdo pois os eventos reunirdo um grande volume de
participantes, onde este servico ajudara na preservagao do patriménio publico, no cuidado com a
preservacao da integridade fisica dos participantes, no reestabelecimento da boa convivéncia no caso de
tumultos ou brigas, na promogéo de evacuacao do local junto aos policiais militares no caso de incidentes e
no conftrole da entrada nos eventos de pessoas que eventualmente possam estar armadas,

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para
0s servicos a serem contratados, obtendo o menor valor de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).

— Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo de sua habitual
atencdo, aguardamos manifestacao.

GUILHER GUSTO OLIVEIRA LEITE
S e} icipal de Administragéo
Ortaria 1715, de 16.7.2019
Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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O Prefeito Antonely Carvalho, o Vice Ulisses Mingote e os Vereadores da 17° Legislatura,
tém a honra em convidar Vossa Senhoria e distinta familia, para participarem
das festividades alusivas aos 72 anos de Emancipagdo Politica do Municipio de Ibaiti.

5 "',
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Programacao

] 18h - Sessdo Solene da Cadmara Municipal, com Outorga de Titulos (Centro de Eventos)
Qu,-',.ta7 20h - Inauguracdo Centro Eventos - Aécio Fldvio de Oliveira

21h - Abertura Oficial da Semana Festiva de Ibaiti - SEFEST! (Centro de Eventos)
Show com Jodo Bosco & Vinicius

14

Q-

E Dia® 21h - SEFESTI - Show com Cezar & Paulinho (Centro de Eventos)
2

:

i 09h - Futebol 44 (Estadio Municipal Jorge Banuth)
DiaQ 13n - Festival de Fanfarras e Bandas - FEFABAN ( Praga Jilio Farah)
21h - SEFEST! - Show com Loubet (Centro de Eventos)

Dia 10 10h - Cavalgada (saida do D.E.R. até o Centro de Eventos)

Domingo




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 339/2019

Termo de Referéncia

e

Solicitagdo
Numero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
339 Contratagéo de Servico 06/11/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Ciddigo Nome Nunero
49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLNMEIRA LEITE 437/2019
Local
Codigo Nome
6 ADMINISTRAGCAQ GERAL
Orgio Pagamento
Nore Forma
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ E FINANCAS ATE30 DAS APOS O A
Entrega
Local Frazo

CENTRO MUNICIPAL DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA - RUA JULIO BARBOSA 3 Dias

RIBAS, SIN - JARDIM PEROLA

Descrigéo:

CONTRATACAOQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAQO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA

DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (0OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12
#QRAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS

- Slificativa:

C Municipio de Ibaiti realizarad, no Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio de Oliveira, a Semana
Festiva de Ibaiti - SEFESTI, no periodo de 07 a 10/11/2019, em comemoracdo acs 72 anos de
Emancipagdao Politica do Municipioc, com os seguintes shows artisticos:

- dia 07/11/2019 Show com Jodo Bosco & Vinicius;

- dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho:

- dia 09/11/2019 Show com Loubet.

Ressaltamos a importédncia desta contratagdo pois os eventos reunirdc um grande volume de
participantes, onde este servico ajudara na preservagao do patriménio publico, no cuidado com a
preservagédo da integridade fisica dos participantes, no reestabelecimento da boa convivéncia no caso
de tumultos ou brigas, na promogdo de evacuagdo do local junto aos policiais militares no caso de
incidentes e no controle na entrada dos eventos de pessoas que eventualmente possam estar armadas.
T : E : T - TR R
001 Lote 001 | ; Sl T Skt

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitéario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 4.200,00 4.200,00
SERVICOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAIT! - SEFESTI NO PERIODO
DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS,
TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS, INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE
o~ DIARIAS, TRANSPORTE, ALIMENTACAO E AGUA, SENDO A CONTRATADA A UNICA
RESPONSAVEL POR DIREITOS TRABALHISTAS E DEMAIS ENCARGOS.

4.200,00

4.200,00

E AUGI DE OLIVEIRA LEITE
Solicitante

Emiticopor SIDINEI BRAZ GOULART . na versdo. 5523 0 06/11/2019 11:17:25
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

MI_' Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAIT] - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019,
SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO)
DIARIAS

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicio, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cémara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo

n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poders se valer de informacdes

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e

outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

GUILHERME AUGUSTODEOLWEIRA LEITE
Secretario Municipal# s Administ acao
Portaria 1715,

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



—— J.H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA
)_(H_ CNPJ: 02.418.955/0001-99

R Parana — Santa Catarina

et e FONES:43-35464521 / 991153703 / 991474872 / 999379134

ORCAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

TIPO DE SERVICOS: SEGURANCA PRIVADA
LOCAL: MUNICIPIO DE IBAITI — PARANA
DATA: IBAITI - PR

QUANTIDADE DE FUNCIONARIOS, DIAS E HORARIOS:

8 SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS POR 3 DIAS
TOTAL DE 24 DIARIAS

VALOR TOTAL DO ORCAMENTO: RS 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais ), incluso
todas as despesas de didrias, transporte, alimentacdo, agua, sendo nossa empresa
contratada a unica responsavel por direitos trabalhistas, encargos e demais

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 5 dias ap6s encerramento do evento.

Ibaiti/PR, 10/10/2019.
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F02.418'955/0001-99
JH. EMPRESA
DE VIGILANCIA LTDA.

Rua Ananias Costa, 133 - Centro

l_.CEP 84.900-000 - Ibaiti - Parani’l——‘




Relatério de Cotacao: SERVICO DE SEGURANCA

Pesquisa realizada entre 31/10/2019 08:51:20 e 31/10/2019 08:50:14

Relatdria gerado no dia 31/10/2019 08:61:23 (IP: 177.53.9.11)

ITEM PREGOS QUANTIDADE UNITARIO TOTAL
1) servigo seguranca nacional / trabalho 4 1 Unidade 182,50 R$182,50
Prego Compras i L o " Data
| Identificagao T Prego
Governamentais Qrgso Pablioe g Licitagao ¢
1 GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF | SECRETARIA DE ESTADO DE N°Preqao:622019  15/10/2019 R$182,50
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL | Diretoria de Suprimentos e Licitagoes UASG:974002
Valor Unitério R$182,50
-~ Média dos Pregos Obtidos: R$182,50
Valor Global: R$182,50

Valor do item em relagao ao total Quantidade de pregos por item

@ 1) servigo se...

ltem 1

. Detalhamento dos ltens

Item 1: servico seguranga nacional / trabalho

R$182,501

Quantidade Descrigdo Observagao

1 Unidade seguranga de show - fornecimento de locagao e servigos de prestagio de servigos de mao de obra de seguranga desarmada,
para atuar como seguranga de show em érea especifica de eventos, uniformizade com camiseta e identificagao da empresa,
com caiga horaria de 12h, com registro na secretaria de seguranga publica ou érgdo equivalente, conforme previsto no art, 14 ¢/c
art. 20 da lei n® lei n® 7.102, de 20 de junho de 1983. diaria. conforme condigdes e especificagoes constantes do anexa i do
edital.

Prego (Compras Governamentais) 1; Mediana das Propostas Finais R$182,50
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Orgéo: GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF Data: 15/10/2019 09:30
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL Modalidade
Diretoria de Suprimentos e Licitagbes

: Pregdo Eletrénico
: NAO \Z
SRP O “4
Identificagdo; N°Pregdo:622019/ UASG:97400!
Lote/Item: 5/11

Objeto: Contratagao de empresa para prestacio de servigos de eventos, abrangendo
recursos humanos, seguranga, fornecimento de alimentag&o, infraestrutura,
sonorizagéo, iluminagao, confecgdo e fornecimento de materiais de papelaria e

impressos em geral, visando a execugao dos Eventos de responsabilidade da Ata: Link Ata
Administragao Regional do Gama RA-Il, em especial a Festa Civica e Popular Adjudicagao: 18/10/2019 09:02
dos 59 anos da cidade do Gama, conforme condigdes e especificagbes Homologagao: 18/10/201911:26

constante neste Termo de Referéncia e seus Anexos., conforme
especificagbes e condigdes estabelecidas no termo de referéncia constante do
Anexo | do Edital..

Descrigéo: Servigo Seguranga Nacional / Trabalho - SEGURANGA DE SHOW -
Fornecimento de locagéo e servigos de prestagéo de servigos de mao de obra UF: DF
de Seguranga Desarmada, para atuar como seguranga de show em area
especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagédo da empresa,
com carga horaria de 12h, Com registro na Secretaria de Seguranga Publica ou
Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei N°
7.102, de 20 de Junho de 1983. DIARIA. Conforme condigBes e especificagbes
constantes do Anexo | do edital,

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 2
Unidade: Unidade

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

07.851.262/0001-09 MV EVENTOS ARTISTICOS E ESPORTIVOS LTDA - EPP R$170,00

Marca: Marca n3o informada

Fabricante: Fabricante ndo informado , ; ‘

Descrig8o: SEGURANGA DE SHOW - Fernecimento de locagao e servicos de prestagao de servicos de mé&o de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em Grea especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagao da empresa, com carga hordria de 1'2h,/00m registro na Secretari
a de Seguranga Publical ou Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n Lei N° 7.102; de 20 de Junho de 1983, DIARIA. Conforme condig
Oes e especificagdes canstantes do Anexo | do edital.

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Emalil:

MG Bicas R GOVERNADOR VALADARES, 317 (61) 3045-9732 moabs@hotmail.com
26.009.298/0001-94  J.C.A LOCACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS EIREL! - ME R$180,00
* VENCEDOR *

Marca: Marca néo informada

Fabricante: Fabricante ndo informado

Descrigdo: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locag&o e servigos de prestagao de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em drea especifica de eventos, uniformizado com camiseta e idenFficagéo da empresa, com carga horaria de 12h, Com registro na Secretari
a de Seguranga Publica ou Orgdo equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei N° 7.1 02, de 20 de Junho de 1983

Enderego: Telefone: Email:
QC 12 AREA ESPECIAL PARA CINEMA, 02 (61) 9850-0159 classeadmcomercial@gmail.com

- 10.201.909/0001-6 ‘ SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado

Descrigdo: SEGURAN{A DE SHOW - Fornecin'iento de locagéo e servigos de prestagao de servigos de mao de obra de Seguranga Dé;a\rmada, para atuar como

seguranga de show emjdrea especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagdo da empresa; com carga hordria de 12h, Com registro ha Secretari

a de Seguranga Publica ou Orgéo equivalente, conforme previstono art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n° Lei N° 7,102, de 20 de Junho de 1983. DIARIA. Conforme condig -
Bes e especificagdes cdnstantes do Anexo | do edital.

" R$186,00

!
Estado: Oldadp: Enderego:

| Telefone:
DF Brasflia ST SCN SETOR COMERCIAL NORTE QUADRA 01 BLOCO E, 50

(61) 03327-1288

16.873.469/0001-75 DSA ENGENHARIA LTDA

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante nao informado

Desorigéo: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagéo e servigos de prestagdo de servicos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificag&o da empresa, com carga hordria de 12h, Com registro na Secretari

a de Seguranga Publica ou Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei N® 7.102, de 20 de Junho de 1983. DIARIA. Conforme condig
Ges e especificagbes constantes do Anexo | do edital.

R$185,00

Estado: Cidade: Enderego: Nome de Contato: Telefone: Email:
DF Brasfia R ALECRIM LOTE 06 BLOCO B APARTAMENTO 612, S/N Diego Silva Andrade ~ (61) 3257-4212 dsaengenharia@dsaengenharia.net

2/2



de Cotagao: SEGURANCA DE SHOW ARTISTICO

Pesquisa realizada entre 06/11/2019 13:33:44 e 06/11/2019 13:32:57

Relatério gerado no dia 06/11/2019 13:33:59 (IP: 177.563.9.11)

ITEM PREGOS QUANTIDADE UNITARIO TOTAL
1) promogéo de evento 1 1 Unidade 194,50 R$194,50
Prego Compras . s " Data
" Orgdo Pablico Identificagdo L Prego
Governamentais 9 ¢ Licitagao
1 Secretaria de Esado de Planejamento e Gestao N°Pregan:342019  25/06/2019 R$194,50
UASG:925041
Valor Unitéario R$194,50
o~ Méedia dos Pregos Obtidos: R$194,50
Valor Global: R$194,50

12
Valor do item em relagdo ao total Quantidade de pregos poritem =«
@ 1) promogdo de... g
6
3
0
Item 1
-~ Detalhamento dos Itens
“Item 1: promogéao de evento R$194,50
Quantidade Descrigao Obhservagao
1 Unidade seguranga de show - fornecimento de locagao e servigos de prestagao de servigos de mio de obra de seguranga desarmada,

para atuar como seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagdo da empresa,
com carga horaria de 12h, com registro na secretaria de seguranga publica ou érgac equivalente, conforme previsto no art. 14 c/c
art. 20 da lei n° lei n® 7,102, de 20 de junho de 1983

Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$194,50

Orgdo: Secretaria de Esado de Planejamento e Gestao Data: 25/06/2019 09:41



Objeto: Contratagéo de empresa para prestagdo de servigos de organizagio de eventos,  Modalidade: Pregao Eletronico
abrangenda planejamento operacional, organizagao, execugao, SRP: NAO
acompanhamento, recursos humanos, fornecimento de alimentagéo,
infraestrutura, apoio logfstico e correlato, confecgao e fornecimento de
materiais de papelaria e impressos em geral e ambulancia, visando a execugdo

Identificagdo: N°Pregdo:342019/ UASG:925041
Lote/ltem: 6/19

dos Eventos de responsabilidade da Administragdo Regional de Brazlandia RA Ata: LinkAta
IV, conforme condigbes e especificagBes constantes do Termo de Referéncia, Adjudicagéo: 27/06/2019 1517
Anexo | do edital. Homologagdo: 10/07/2019 1815
Descrigio: Promogéo de Evento - SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagao e Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

servigos de prestagio de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada,
para atuar como seguranga de show em &rea especifica de eventos,
uniformizado com camiseta e identificagdo da empresa, com carga horaria de
12h, Com registro na Secretaria de Seguranga Publica ou Orgao equivalente, UF: DF
conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei N° 7.102, de 20 de Junho

de 1983

CatSer: 14591 - SERVIGOS DE ARBITRAGEM DE PROVAS ESPORTIVAS COLETIVAS,
PARA 100(CEM) JOGOS NAS MODALIDADES: FUTSAL, FUTEBOL DE CAMPO,
HANDEBOL, BASQUETE E VOLEIBOL. OBS. - 0S ARBITROS DEVERAO ESTAR
FILIADOS A LIGA FEDERAGAQ ESPORTIVA DO RN, SALVO OS DAS
MODALIDADES EM QUE NAO HOUVER FILIAGAD, O QUE IMPLICARA A
APROVAGAO DO FISCAL DOS SERVIGOS. A ESTIMATIVA ACIMA SE REFERE A
QUANTIDADE MAXIMA DE JOGOS QUE PODERAO SER REALIZADOS
DURANTE O EVENTO, NAO ESTANDO O IFRN-CAMPUS PARNAMIRIM,
OBRIGADO A REALIZA-LOS EM SUA TOTALIDADE, DE MODO QUE O
INSTITUTO PAGARA SOMENTE POR AQUELES QUE FOREM REALIZADOS. 03 -
A COMISSAO ORGANIZADORA DA SEMADEC APRESENTARA PARA EMPRESA
VENCEDORA DA LICITAGAO A TABELA OFICIAL DOS JOGOS EM 10 DIAS
ANTES DO INICIO DOS JOGOS.

Quantidade: 30
Unidade: DIARIA

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

10.201.909/0001-61 SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA ME o o ‘ : s1 56,60

- Maroa: Marca ndo inforpnada
Fabricante: Fabricantd n&o informado o :
Descrlqao SEGURANGA DE SHOW:- Fornecimenta de locagdo e servigos de prestaq‘ao de servigos de méo de obra'de Seguranz;a Desarmada, para atuar como
seguranga de show.em grea: especlflca de eventos, uniformizado com camiseta e identificagéo da empresa, com carga horéria de 12h, Com regnstro na Secretari
a de Seguranga Publica bu Orgao equwalente, conforme previsto no art. 14 c/c art, 20 da Lei n° Lei N° 7.102, de 20 de Junho de 1983

Estado: Cidade:  Enderego: Telefone:

DF . Brasflia ~ 8T SCN SETOR COMERCIAL NORTE QUADRA 01 BLOCOE, 50 . ' (61) 03327-1288
07.851.262/0001 09 MV EVENTOS ARTISTICOS E ESPORTIVOS LTDA - EPP R$157,03
*VENCEDOR *

Marca: Marca nao informada

Fabricante: Fabricante ndo informado

Descriglo: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagao e servigos de prestagdo de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar comoe
seguranga de show em drea especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagdo da empresa, com carga hordria de 12h, Com registro na Secretari
a de Seguranga Publica.ou Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei N°® 7,102, de 20 de Junho de 1983

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:
MG Bicas R GOVERNADOR VALADARES, 317 (61) 3045-9732 moabs@hotmail.com
04.433.214/0001- 02 DAINA LIMA DE. ALMEIDA P | T o TR _ L R$184,78

Marca: Marca ndo mforrnada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Descrigéo: SEGURANGA DE SHOW - Fomecimento de locagdo e servigos de prestaggo de servu;os de m#o de obra de Seguranga Desarmada, para at
uar como seguranga de show em drea especifica de eventos, uniformizado com camiseta e lder\tlﬁcaQéo da empresa, com carga horaria de 12h; Com registro n
a Secretaria de Seguranca Publica ou 6rg3o equwalente conforme previsto no an 14 c/c art. 20 da Lei n® Lei N°7.102, de 20 de Junho de 1983

0 .

i - '
Estado: Cidade: -  Enderego: Telefone: Email

MT Cunab%i © 'RDASDALIAS, 541 (65) 03322-1664 da:na@eventualpromocoes .com.br
18.297.749/0001-08 ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA RS193,50
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CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca néo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Contratagao de empresa para prestagao de servigos de organizagao de eventos, abrangendo planejamento operacional. organizagao, execugao, aco
mpanhamento, recursos humanes, fornecimento de alimentagéo, infraestrutura, apoio logistico e correlato, confecgao e fornecimento de materiais de papelaria
e impressos em geral e ambulancia, visande a execugéo dos Eventos de responsabilidade da Administragao Regional de Brazlandia — RA IV, conforme condigde
s e especificaces constantes do Termo de Referéncia, Anexo | deste edital. SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagio e servigos de prestagéo de servig
os de m&o de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagéo da
empresa, com carga horaria de 12h, Com registro na Secretaria cle Seguranga Publica ou Orgéao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei
N° 7.102, de 20 de Junho de 1983

Enderego: Telefone: Email:
Q CNG 8, S/N (61) 08112-4013 diretoria@outletproducoes.com.br

04.590.375/0001-00 = DESPERTA CULTURA PRODUCAO E EVENTOS LTDA - ME R5194,50

Marca: Marca néo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigéo: Contratagao de empresa para prestagao de servigos de organizagao de eventos, abrangendo planejamento operacional, organizagao, execugao, aco
mpanhamento, recursas humanos, fornecimento de alimentagao, infraestrutura, apoio logisco e correlato, confecgao e fornecimento de materiais de papelaria
e impressos em geral e ambulancia, visando a execugiio dos Eventos de responsahilidade da Administragao Regional de Brazlandia — RA IV, conforme condigbe
s e especificages constantes do Termo de Referéncia, Anexo | deste edital.

Estado: Cidade: Enderego: Telefone:
DF Brasilia ST D SUL, S/N (61) 3046-3006
23.361.387/0001-07 BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA R$194,50

Marca: Marca né&o informada

Fabricante: Fabricante ndo informado

Desorigio: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locag&o e servigos de prestagao de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar come
seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagio da empresa, com carga horéria de 12h, Com registro na Secretar
a de Sequranga Publica ou Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n® Lei N° 7,102, de 20 de Junho de 1983

Enderego:

20.882.119/0001-42  ANDROMEDA EVENTOS E SERVICOS EIRELI R$194,50

Mareca: Marca nao informada

Fabricante: Fabricante ndo informade

Descrigao: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagdo e servigos de prestagdo de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagao da empresa, com carga horaria de 12h, Com registro na Secretari
a de Seguranga Publica ou Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lei n% Lei N° 7,102, de 20 de Junho de 1983

Enderego:

21.452.937/0001-78  FAZ EVENTQS, LOCACOES E TURISMO EIRELI R$194,50

Marca: Marca nado informada

Fabricante: Fabricante ndo informado

Descrigdo: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagao e servigos de prestagao de servigus de méo de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta e identificagdo da empresa, com carga horaria de 12h, Com registio na Secretari
a dle Seguranga Publica ou Orgéo equivalente, conforme previsto no art. 14 c/c art. 20 da Lei n® Lei N° 7.102, de 20 de Junho de 1983

Enderego:

12.342.574/0001-27  LISBOA PRODUCOES E MARKETING LTDA - ME R$194,50

Marca: Marca ngo informada

Fabricante: Fabricante nao informado

Descrigdo: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagéo e servigos de prestagéo de servicos de méo de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em drea especifica de eventos, uniformizado com eamiseta e identificagdo da empresa, com carga horaria de 12h, Com registro na Secretari
a de Sequranca Pablica ou Orgdo equivalente, conforme previsto 1o art, 14 o/c art. 20 da Lei n® Lei N° 7.102, de 20 de Junho de 1983

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:
BA Lauro de Freitas R ADEMILSON M. RODRIGUES, 29 (71) 3288-4981 lisboa, producoes@hotmail.com
01.164.691/0001-21  PROIXL CENTRO DE SERVICOS DE ESTENOTIPIA LTDA - EPP RS5389,00

Marca: Marca ndo informada

Fabricante: Fabricante nao informado

Descrigéo: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locagao e servigos de prestagao de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show emn area especifica de eventaos, uniformizado com camiseta e idenSficagdo da empresa, com carga hordria de 12h, Com registro na Secretar
a de Seguranga Publica ou Orgao equivalente, conforme previsto no art. 14 ¢/c art. 20 da Lein® Lei N° 7,102, de 20 de Junho de 1983

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:
DF Brasflia ST DE RADIO E TELEVISAQ SUL QUADRA 701 CONJUNTO E BLOCO 2/4, 70 (61) 32021711 careli@careli.com.br
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CHPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

22.527.999/0001-64 DKM SCLUCOES EMPRESARIAIS LTDA - EPP R$3.000,00

Marca: Marca ndo informada

Fabricante: Fabricante no informado

Descrig@o: SEGURANGA DE SHOW - Fornecimento de locag#o e servigus de prestago de servigos de mao de obra de Seguranga Desarmada, para atuar como
seguranga de show em area especifica de eventos, uniformizado com camiseta € identificagdo da empresa, com carga horaria de 12h, Com registro na Secretari
a de Seguranga Publica ou Orgdo equivalente, conforme previsto no art. 14 c/c art. 20 da Lei n® Lei N° 7.102, de 20 de Junho de 1983

Enderego: Nome de Contato: Telefone: Email:
R JOAD EMIDIO DA SILVEIRA, 81 MARCOS (85) 98876-0484 dkmlicitacao@gmail.com

4174



IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE
E QUATRO) DIARIAS

2. - JUSTIFICATIVA

O Municipio de Ibaiti realizara, no Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio de Oliveira, a Semana
Festiva de Ibaiti - SEFESTI, no periodo de 07 a 10/11/2019, em comemoragao aos 72 anos de
Emancipagéo Politica do Municipio, com os seguintes shows artisticos:

- dia 07/11/2019 Show com Jodo Bosco & Vinicius;

- dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho:

- dia 09/11/2019 Show com Loubet.

Ressaltamos a importancia desta contratagdo pois os eventos reunirdao um grande volume de
participantes, onde este servigo ajudara na preservacio do patrimonio publico, no cuidado com a
preservacao da integridade fisica dos participantes, no reestabelecimento da boa convivéncia no caso
de tumultos ou brigas, na promogéo de evacuacgio do local junto aos policiais militares no caso de
incidentes e no controle na entrada dos eventos de pessoas que eventualmente possam estar
armadas.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGCOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

ltem

Nome do servico : - |Quant Unid ~ |Prego maximo
3 |total

1

PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE|1,00 SERV. 4.200,00
IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8
(OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE
E QUATRO) DIARIAS, INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE DIARIAS,
TRANSPORTE, ALIMENTAGAO E AGUA, SENDO A CONTRATADA A UNICA
RESPONSAVEL POR DIREITOS TRABALHISTAS E DEMAIS ENCARGOS.

TOTAL

4.200,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

e OB Departamento de Licitagdo e Contratos
M Ibaiti — Parana
VALOR DA
EMPRESA DIARIA CNPJ
J. H EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA 175,00 02.418.955/0001-99
BANCO DE PRECOS SRP 034/2019 - SECR. DE ESTADO 194 50
DE GESTAO :
BANCO DE PRECOS SRP 062/2019 - SECR. DE ESTADO 182,50
DE ECONOMIA :

4. - LOCAL DA REALIZACAO DOS SERVICOS

Local de Entrega: Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio de Oliveira - Rua Julio Barbosa Ribas,
s/n®

Prazo de Realizagdo: - dia 07/11/2019 Show com Jo&o Bosco & Vinicius;
- dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho;
- dia 09/11/2019 Show com Loubet.

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUGCAO

A execugado do objeto devera ser efetuada em nos dias 07, 08 e 09/11/2019, observado o disposto no
paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de Entrega/Servico
expedida pelo Departamento responsavel.

A realizagdo devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢&o do objeto que venha a ser constatado néo
estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGOS

O acompanhamento da execucao do objeto sera dara pelo Secretario solicitante, em conjunto com a
Comissé&o Organizadora do evento.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de servigos da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo

de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR.

GUILHERMEA 37
e at-le Administragao
15, de 16.7.2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengdo a solicitagdio do Senhor Guilherme Augusto de Oliveira Leite, M.D. Secretario Municipal de
Administragdo, visando & contratagdo de empresa especializada para prestagfio de servigos de seguranga para
a Semana Festiva de Ibaiti - SEFESTI no periodo de 07/11/2019 a 09/11/2019, sendo 8 (oito) segurangas por

dia por 12 horas, totalizando 24 (vinte e quatro) diarias

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo;

v Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratacdo ora

solicitada;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Administragdo e do Departamento de Contabilidade
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentério

financeiro;
v Apos. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019.

lves de Carvalho
refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos
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|BA|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANGCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI -
SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12
HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS. Informamos ainda que de acordo com o referido
objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il

do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(]

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019,

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequacio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 438/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, SENDO 8 (OITOQ) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E
QUATRO) DIARIAS

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribuigoes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicio
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2%, inc. Il e § 99, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e

Duzentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacgdes
Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de | ~Naturezada | Grupo da font
da despesa s Ui
despesa R i AR e
2019 3700 07.001.13.392.0014.2056 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n?® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢camentarias e na Lei

Orcamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019,

Cipal de Administragao
aria n? 1715, de 26 de julho 2019

Port

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



' DIARIO OFICIAIL

IBAlTI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 |

EDICAO N2 1528 |  IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 PAGINA 4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em raz&o do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAQ. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diério Oficial do Municipio (DOM), Edicdo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros insirumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo anico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse érgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administragéo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deveré manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a anélise desse orgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que n&o seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengao do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G0 Unica e generica.

Tal disposigéo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia & um dos principios norteadores da administragio publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgag&o da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impbe a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢Oes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da funcéo administrativa, gue ja nao se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRQ? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relacao a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o0 melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servico publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e nao sobrepostas

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicio de bens e servicos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condicdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagées e concessées na Administragdo Publica & a LICITAGAOQ.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expressao
“ressalvados os casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A lLein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitacdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagao para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagoes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagéo do processo licitatério & vidvel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagdo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art, 24. E dispensavel a licitagao:
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I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez:

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e m ais rapido o
procedimento licitatdrio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servicos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redacéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagées, nos casos previstos na Lej (art. 17), desde que ndo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso |l alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torng-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “nédo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas confunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo néo é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta gue a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administrag&o e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da durag&o razodvel do processo, da celeridade, e da
€conomia processual, conceituados no art. 5°, LXXVII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1 967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacio direta no possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢éo legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social —e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, & possivel a contratagdo por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/33, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/33 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acérdac 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Céamara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acordao n° 237/09 — Pleno -Instrug&do Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisicao/contratagao
- motivagéo do afastamento da licitagao

- razéo da escolha do fornecedor ou executante

- Justificativa do preco

- qualificagdo do contratado

- ratificac&o da autoridade superior

- publicagéo em érgéo oficial de imprensa

NEH KKK K
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¥ - contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aocs principios gerais da licitagao e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

¥ - manifestagao da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

¥ —nominimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

¥ — parecer contabil, informando a existéncia de dotago orgcamentaria;

¥ — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver divida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagéo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

v' - contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v' - comprovante de publica¢do do extrato;

¥ Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagées (autuacgéo, efc;

¥ Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposicdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federago, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragéo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais), e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso I, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

+ Para as disposi¢bes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagédo foram atualizados nos seguintes patamares:

» obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nio se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na: alinea “a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R§ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, 1 e ll, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagées de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos & documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatorio comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse 6rgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial deveré instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao litular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Qutubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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Secretaria de Administragio

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatério n.° 071/2019

PAD n° 438/2019

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a aquisicao contida no

processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 06 de Novembro de 2019.

Bruno Otavio dos‘éanto achado Rodrigues

Diretor do Departamento de Lj¢itacdes e Contratos
Portaria n.® 1.655, de 11/06/2019.

Escriturario

Obsgrvacgao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em funcéo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-10 -

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientagSes contidas no Parecer Juridico Referencial anexo, acerca da aquisicdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para realizacdo de Dispensa de Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO
PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS,
TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS, com o critério de julgamento de Menor Prego Por item,

conforme as denominagdes e especificacées dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019.

Bruno Otavio dosi’gantds Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitacSes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengéo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientacdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI -
SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA
POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS, com o critério de julgamento de

Menor Preco Por Item, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagéo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias.

Cumpra-se.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

.. ESTADO DO PARANA
IBAITI

PORTARIA N2 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigbes que conferem o art. 66, inciso Vi, Titulo |, Capitulo 11, Se¢ao II, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 1¢ DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢coes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne

050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS,

tadora da CI-RG ne 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n® 004.287.779-29; e

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n® 007.872.749-92;

> Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14,

@ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n¢ 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
710.877.379-15

Pardgrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art , if{ém l;,féline\;js “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de
28.4.2017. gL & 5 0

Pardgrafo Unico. Ndo fardio jus a gralificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagido, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO_BR TO R CAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do ano
3 e dezenove (5.8.2019). ¢

efeito Municipal

(*). Republicada por incorrecio da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagdo efetivada no DOM | EDICAO ne 1477 112.8,2019 | Pag. 10

Rua Ver. Jose de Mours Bueno, 23 | Praga dos Trés Podores | 84900-000 | Ibeiti | Parona | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN" 77.008.068/0001-41
etendimento@ibeiti.pr.gov.br | vovwibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N°© 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASS|O ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigées que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segdo 11, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no arl, 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licilagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, comn as alribuicdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNAN DO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne 9.18?_331-1/P8 e inscrita no CPFIMF sob n® 050.143.969-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG pv 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF p° 004.287.779-29:

*  Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n® 6.734.042-6 (SSPIPR) e inscrita no CPF pe
007.872.749.92:

* Suplente: SIDINE| BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrilo no CPF/MF sob ne 003.573.579-14,
*  Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n© 4.989.267-5/PR e inscrita no CRF/ME sob n® 710.877.379-15

Paragrafo unico. 0 membro suplente serg convocado pelo Presidente, ng auséncia ou impedimento de guaisquer dos membros da Comis-
SA0Q.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacao pelos Servigos prestados, de
acordo com o art, 2° item I alineas “a" e "b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Parédgrafo unico. Néo fardo jus a gratificacéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria gntra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

~UBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFE[TO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. a0s cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Adminislragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

(*). Republicada perincorregiio da matéria original,
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©  MUNICIPIO DE IBAITI
-t gy ESTADO DO PARANA
IBAIT]

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitufre
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE REGEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secrétarlaﬁ'zf"’Mdnicipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens Permanentes adquiridos pela Mmunicipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

[ *‘"ﬂ_s?r?{xﬁaﬁ'_"ﬁ*f LOTAGCAO _ |\ ‘RGNS i3
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0 j
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383,067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Proteco Social Bdsica 6.208.922-9 ;_E‘
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bhem como, pelo responsivel do
setor solicitante.

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de

Art, 29 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il'- solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
Instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
1
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX'- acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagSes e Compras a constatacio de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem dever3 ser liberado aos usudrios antes de

cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagio dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, n3o receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO
de margo do an

PAL-DE-IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
ois mil e dezoito (13.3.2019): :

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

B&'E OMLVES JUNIOR
Secretdrio nicipajde Administracio
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Podores | B4900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN® 77.008.068/0001-41
stendimento@ibaiti.pr.govbr | www.iboiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Qrganica Municipal, de 27.4,1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §8°eoart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
= TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no locante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAQ i ~ RGN?
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Oiretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS o Departamento de Prolegio Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
[_CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objelo. sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comissio de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como compeléncias:

I - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a yualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ag contrato
ou inslrumento equivalente:

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido:
Il - rejeitar o material sempre Que estiver fora das especificagées do contrato cu instrumento equivalenle, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submelé-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilagdo ou Notificagéo, no caso de rejeicdo de material;
V - receber os recursos dirigides a autoridade superior, interposlos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contralados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nola fiscal e efetuar ¢ encami-
nhamento desla para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servicos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licilagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
regislro no competente instrumento de controle,

Art. 4° Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinérios Inserviveis do Municipio, néo recebe-
rdo quaisquer remuneracées, sendo considerados 0s servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Poraria entra vigor na data de sua publicacao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 20s treze dias do més de margo do ano de dais mil e dezoito (13.3.2019),
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragéo
Partaria n® 001, de 2.1.2017

} Municipio de Ibaiti
! Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicades s3o assinados digitalmente
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J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL AT
CNPJ: 02.418.955/0001-99 RN
NIRE: 41208914106 b =

HERY O CRISTIAM PEDRO, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de
bens, natural de PINHALAO — PR, nascido em 11/09/1978. empresario. portador da
Carteira de Identidade Civil (RG) n® 7.343.968-0 - SSP/PR e CPF n® 855.367.843-00,

residente e domiciliado a Rua Guilherme Meyer. 420, Centro. lbaiti — PR, CEP 84900-
000 e, :

JOAQUIM PEDRO, brasileiro, casado scb o regime de comunhio parcial de bens,
natural de NATERCIA - MG, nascide em 298/0671 950. empresério, portador da Carteira
de Identidade Civil (RG) n® 837.029 - SSP/PR & CPF n° 849.1 63.708-53, residente e
domiciliade @ Rua Parana, s/n, Apt.. Centro. Ibaiti — PR. CEP 84800-000.

Socios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome
empresarial de J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.. CNPJ: 02.418.955/0001-99,
com sede a Rua Ver. Humberto Moacir Schenna, 865, Centro. Ibaiti — FR. CEP 849800-
000, com registro na Junta Comercial do Estado do Parana sob n° 41203864082 em
19/02/1298, primeira alieragdo sob o n? 98214040 am 20/07/4 998, segunda alteracio
sob o n® 992348021 em 22/10/1999, terceira a2lteracd@o sob o n® 20012378453 em
~ 14/09/2001, quarta alteragdo sob o n® 20021103097 em 06/05/2002, quinta alieracao
scb o n® 20040297888 em 13/02/2004, sexta alteracao sob o n® 20080317801 em
25/01/2008, setima alteracdo sob o n® 20082654820 em 24/08/2008. oitava alteracao
sob o n® 20110046854 em 15/03/2011, nona alteracdo scb o n® 134409710 em
- 09/08/2013 & a décima alteracdoc sob o n° 143128488 =m 26/05/2014. décima primeira
S aiterac@o sob o n® 151598304 em 02/04/2015. décima segunda aiteracdo scb o n°
157214460 em 08/11/2015. décimz terceira alteracac sob o n° 166755821 em
13/10/2016, décima quarta alteracdo sob o n® 167419447 em 22/11/2016. décima
quinta alterag@o sob o n°® 170321070 em 18/01/2017. décima sexta alteragao sob o n*
170453120 em 03/02/2017 na Junta Comerciai do Estado do Parana e registro na
Junta Comercial do Estado de Santa Catarina sob n° 42901147278 em 03/03/2017,
décima sétima alteracds na Junta Comercial do Estado do Parana seb o n®
171826507 em 23/03/20"7 e na Junta Comercial do Esiado Santa Catarina sob o n°
178223344 2m 25/05/2017, décima oitava alterag2o na Junta Comercial do Estadc do
Parana sob o n® 175379408 em 02/08/2017, decima nona alteracio de Transformacao
em Eireli na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n® 41600801220 em
25/08/2017, Transformagéo em Limitada na Junta Comercial do Estado do Parana sob
— © n® 41208914106 em 19/10/2018, primeira alteracéo na Junta Comercial do Estado
do Parana sob o n® 186004072 em 23/11/2018, segunda alteracda na Junta Comercial
do Estade do Parana sob o n® 180811293 em 18/02/2019 . terceira alterag@o na Junta
Comercial do Estado do Parana sob o n°® 184200868 em 31/07/2010. RESOLVEM
ALTERAR o citado instrumento pelas clausulas e condicHses seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: © sécio HERY 'O CRISTIAM PEDRO, que possui 127.000
(cento e vinte e sete mil) quotas de capital social no valor unitario de RS 1,00 (um real)
cada uma, totalizando RS 127.000 (cenio e vinie = sete mil) reais. cade € transfere por
venda a quantia de 42.333.33 (quarenta & dois mii & irezentos e trinta & tras reais e
rinta 2 {r&s centavos). quotas de capital social ne valor unitario ds RS 1 00 {um real

!
£

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/03/2018 16:58 SOB N° 20184770737. VA

PROTOCOLC: 134770737 DE 09/09/201%. CODIGO DE VERIFICAGAO: %
11904182421 . NIRE: 41208914106. % u
{ . ST W@"‘“‘—— J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA. o VI
7 ot B } ™
i - 3 (3 L %
JHINIEA SOMERCIAL LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA ' . \ )

SECRETARIO-GERAL Ny R ‘.‘.“;\‘ i
CURITIBA, 09/09/2019 S v §
www . empresafacil . px.gov.br o5 d

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua_a_\zltem_;icidade nos respectiveos portais.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 07/10/2019
Certifico o Registro em 07/10/2019

Arquivamento 20195637046 Protocolo 195637046 de 03/10/2019 NIRE 42901147278

Nome da empresa J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA .
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Chancela 101357844922747 )

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral,
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J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 02.418.955/0001-99
NIRE: 41208914106

cada uma, totalizando RS 42.333,33 (quarenta e dois mil e trezentos e trinta e trés
reais e irinta e trés centavos), para o sdcio ingressante MILTON HENRIQUE
GRECCHI e o sécic JOAQUIM PEDRO, gue possui 127.000 {cento e vinte e sete mil)
quotas de capital social no valor unitario de RS 1,00 (um real) cada uma, totalizando
R$ 127.000 (cento e vinte e sete mil) reais, cede e transfere por venda a quantia de
42.333,33 (quarenta e dois mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos)
guctas de capital social no valor unitarioc de RS 1.00 (um real) cada uma, totalizando
RS 42.333.33 (guarenta e dois mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés
centavos), para o socio ingressante MILTON HENRIQUE GRECCHI, cedendo =
transferindo o total por venda a quantia de 84.668.66 {oitenta & quaire mil seiscenics e
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) quotas de capital social no valor
unitéario de R$ 1.00 (um real) cadz uma. totalizando RS 84.6686,56 (oitenta e guatro mil
seiscentos & sessenta e seis reais e sessenta e szis centavos) para o socio
ingrassante  MILTON HENRIQUE GRECCHI, brasileiro, soiteiro, natural de
WENCESLAU BRAZ — PR, nascido em 24/05/1983, empresario. portador da Cartaira
de Identidade Civil (RG) n® 7.632.316-0 - S8P/PR, CPF n® 041.961.449-42, residente
e domiciliado @ Rua Tiradentes, 310, bairro Vila Toyoki. Wenceslau Braz — PR, CEP

-— 84850-000.

CLAUSULA SEGUNDA: O socio HERY'O CRISTIAM PEDRQ, declara haver recebido
do socio ingressante, neste atc em moeda corrente do pais, a quantia de RS
42.333,33 (quarenta e dois mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta 2 trés ceniavos)
~N . conforme mencionado acima e o sécio JOAQUIM PEDRO. declara haver recebido
do socio ingressante, nesie ato em moeda corrante do pais, a guantia de RS

oy
T
it

%\ 42.333.,33 (quarenta e dois mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta & trés centavos),
iy conforme mencionado gcima, declara, outrossim, sanados todos seus direitos e
% haveres perante a sociedade, dando-lhes plena, geral & irrevogavel quitacio, ficando
B eximido de toda e gualquer responsabilidade por quaisquer fatos ou atos praticados
A - pela sociedade. o
i
AL - _
{) CLAUSULA TERCEIRA: O sécio ingressante MILTON HENRIQUE GRECCHI, a partir
desle contrato assume todos os deveres e direitos ‘sociais gue foram cedides e
transferidos pelos cedentes. passando a fazer parte integrante da sociedade. com
idénticos direitos e obriga¢des, conforme disposto no contrato constitutive.
CLAUSULA QUARTA: Fica inalterado o valor do Capital Social da empresa alterando
apenas a distribuicadc dos sdcios conforme mencionadoe abaixo:
™ i~ %y 1Socios : ____ RQuotas | Capital . %
«  :Hery’o Cristiam Pedro .. B84.666,67 84.666,67 33,33,
©  !Joaquim Pedro , —.... . B4.666,67 84.866,67'! 33,33
{ Milton Henrique Grecchi o | 84.666,66| B4.666,66, 33,33
| TOTAL B __.254.000,00| 254.000,00, 100,00

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/09/2019 16:58 SOB N° 20194770737.
i PROTOCOLO: 194770737 DE 09/09/2019. CODIGC DE VERIFICACAO:
"W e 11904182421. NIRE: 41208914106.
3 B < e | J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
| JUNTA COMERCLAL
i DO PARANA

i

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 09/09/2019
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Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 07/10/2019
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J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 02.418.855/0001-99
NIRE: 41208914106

A vista da modificag@o pra ajustada e em consonancia com o que determina o
art. 2.031 da Lei n° 10.406/2002, os sécios RESOLVEM, por este instrumento,
ATUALIZAR e CONSOLIDAR o contrato social, tornando assim sem efeito, a
partir desta data as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo que,
adequado as disposigdes da referida Lei n® 10.406/2002 aplicaveis a este tipo
societario, passa a ter a seguinte redagao:

CONTRATO CONSOLIDADO
J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
CNPJ: 02.418.955/0001-99
NIRE: 41208914106

HERY’ O CRISTIAM PEDRO, brasileiro, casado sob o regime de comunhio parcial de
bens, natural de PINHALAO - PR, nascido em 11/09/1976, empresaric, portador da
Carteira de Identidade Civil (RG) n® 7.343.968-0 - SSP/PR e CPF n° 855.367.8439-00,
residente e domiciliado & Rua Guilherme Meyer. 420, Centro. Ibaiti — PR, CEP 84800-

-~ 000 e,

JOAQUIN PEDRO, brasileiro, casado sob o regime de comunhZo parcial de bens,
natural de NATERCIA - MG, nascido em 29/08/1950, empresario, portador da Carteira
de ldentidade Civil (RG) n° 837.02¢ - SSP/PR e CPF n° 849.1 63.708-53, residente e
domiciliado & Rua Parana; s/n, Apt., centro, na cidade de Ibaiti-PR. CEP 84 .900-000 e.

MILTON HENRIQUE GRECCHI, brasileiro, solteiro. natural de WENCESLAU BRAZ —
PR. nascido em 24/05/1983, empresario. portador da Carteira de Identidade Civil (RG)
- n° 7.632.316-C - SSP/PR, CPF n® 041.961.449-42, residente = domiciliade 2 Ruza
il Tiradentes, 310, bairro Vila Toyoki, Wenceslau Braz — PR, CEP 84850-000.

Sdcios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome
empresarial de J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., CNPJ: 02.418.955/0001-99,
com sede & Rua Ananias Costa, 133, Bairro Centro. na cidade de Ibaiti-PR. CEP
84.900-000. com registro na Junta Comercial do Estado .do Parana sob n®
41203864062 em 19/02/1998. primeira alteracio sob o n® 98214040 em 20/07/1988.
segunda alteragdo scb ¢ n® 992348021 em 22/10/19S9. terceira alteracao sob o n®
20012378453 em 14/09/2001, quarta alteragdo sob o n°® 20021103097 em

R 086/05/2002, quinta alteragdo sob o n°® 20040297888 em 13/02/2004, sexta alteracdo

§ sob o n® 20080317801 em 25/01/2008. sétima alterac&o sob o n°® 20082654620 em
24/06/2008, oitava altera¢@o sob c n° 20110046854 em 15/03/2011. nona alteracéoc
sob o n® 134409710 em 09/08/20123 e a décima alteracao scb o n° 143128462 em
28/05/2014, decima primeira alteracao sob o n® 151595304 am 02/04/2015, décima
segunda zlteragdo sob o n® 157214460 em 09/11/2015. décima tarceira alteragio sob
o n® 166755621 em 13/10/2016, décima quaria alteracéo sob on® 157418447 em
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J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
QUARTA ALTERACAOC CONTRATUAL
CNPJ: 02.418.955/0001-99
NIRE: 41208914106

22/11/2016, décima quinta alteragéo sob o n® 170321070 em 18/01/2017, décima
sexta alteracéo sob o n® 170453120 em 03/02/2017 na Junta Comercial do Estadc do
Parana e registrc na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina sob n°
42801147278 em 03/03/2017. décima sétima alteragdo nz Junta Comercial do Estado
do Paranz sob o n® 171826507 em 23/03/2017 e na Junta Comercial do Estado
Santa Catarina sob o n® 178223344 em 25/05/2017, décima oitava alteracdo na Junta
Comercial do Estado do Parana sab o n® 175379408 em 02/08/2017, decima nona
alteragdo de Transformac@o em Eireli na Junta Comercial do Estado do Parana
sob o n® 418006801220 em 25/08/2017, Transformacio em Limitada na Junia
Comercial do Estado do Parana sob o n® 41208614108 em 19/10/201 8, primeira
alteracde na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n° 186004079 em
23/11/2018, segunda alteragZo na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n°
180811293 em 18/02/2019, terceira alteracio na Junta Comercial do Estado do
Parana sob o n® 194200888 em 31/07/2018, RESOLVEM CONSOLIDAR o citadc
instrumento pelas clausulas e condigdes seguinies:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o0 nome empresarial de J. H. EMPRESA

P DE VIGILANCIA LTDA., com sede & RUA ANANIAS COSTA, 133, CENTRO, IBAITI -
PR, CEP 84900-000.

CLAUSULA SEGUNDA: .A sociedade possui 2 MATRIZ sitc a Rua Ananias Costa,
133, centro, na cidade  de Ibaiti-PR, com registro de Transformacd@o na Junta
Comercial do Estado do Parand sob o n° 41208914108 em 19/10/2018. CNPJ-
02.418.855/0001-99, com o ramo de atividade da Vigildncia, Seguranga Privada,
Escolta Armada, Segurancga Pessoal e Segurancga Eletrénica, com o capital social
de R$ 107.000,00 {cenio e sete mil reais), divididos em 107.000 (cento e sete mil)
quotas de R$ 1,00 (um real) cada. FILIAL | sito a Rua Presidente Getulio Vargas,
J 586, centro, na cidade de Wenceslau Braz — PR, CEP 84.950-000, com registro na
A Junta Comercial do Estado do Parana sob n® 41901350269 em 09/09/2013. CNPJ:
02.418.855/0002-70, com o ramo de atividade de Vigilancia, Seguranca Privada e
Segurancga Eletronica, com um capital de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos em
20.000 (vinte mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada. FILIAL Il sitc a Rua Dr.
Dagoberto Pusch, 134, na cidade de Castro — PR, CEP 84.1 74-130, com registro na

Junta Comercial do Estado do Parana sob n® 419801421522 em 02/04/2015, CNPJ:
02.4418.955/0005-12, com o ramo de atividade d= Vigilancia, Seguranca Privada e

: g Seguranga Eletronica, com o capital social de R$ 20.000,00 {vinte mil reais).
IS divididos em 20.000 (vinte mily quotas no valor de RS 1,00 (um real). cada. FILIAL IlI
- '."'-'\ sito a Rua Algarves, s/n, bairro Forquilhas, na cidade de Sio José-SC, CEP
.\ 88.107-365, com registro na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina sob n°

~._ 4 42801147278 em 03/03/2017, CNPJ: 02.418.955/0006-01, com o ramo de atividade
- de Vigildncia, Seguranga Privada e Seguranca Eletrdnica, com um capital de R$

107.000,00 {cento e sete mil reais), divididos em 107.000 {cento e sete mil) quotas ds
RS 1,00 (um real) cada.
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J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 02.418.955/0001-99

" NIRE: 41208814106

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social subscrito e inteiramente integralizado em
moeda corrente do Pais & de R$ 254.000,00 { Duzentos e cinguenta e quatro mil

reais}, dividide em 254.000 (duzentos e cinguenta & guairo mil), quotas de RS 1.00
{um real) cada umae, e fica assim distribuido entre os sacios:

!Socios ] Quotas | Capital| % ;
{Hery o Cristiam Pedro | _84.666,67 | 84.666,67 33,33 !
Joaquim Pedro B84.666,67 | B84.666,67 3333
Milton Henrique Grecchi B4.666,66; B84.656,66 33,333
TOTAL 254.000,00 | 254.000,00| 100,00 |

CLAUSULA QUARTA: A responsabilidade de cada socic € resirita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela Integralizaco do capital sccial.

CLAUSULA QUINTA: O objeto social da scciedade empresaria € VIGILANCIA,

SEGURANGCA PRIVADA, ESCOLTA ARMADA, SEGURANGCA PESSOAL E
SEGURANCA ELETRONICA.

CLAUSULA SEXTA: A data de inicio das atividades & 16 de Fevereiro de 1998 ¢ o
prazo da duracdo da sociedade & por tempo indeterminado.

CLAUSULA SETIMA: As quotas da sociedade sio indivisiveis € nao poderéo ser
transferidas ou alienadas a qualquer fitulo a terceiros sem o consentimento do(s)

socio(s) remanescente(s), cabendo a este(s) o direito de preferéncia em igualdade de
condicbes.

CLAUSULA OITAVA: O sécio que desejar transferir suas guotas, devera notificar por
ﬁ i escrito ao(s) socio(s) remanescente(s) discriminando o prego, forma e prazo de
i pagamento, para que esie(s) exerga{m) ou renuncie{m) ao direito de preferéncia, o
que devera (&o) fazer(em) dentro de sessenta dias contades_ do recebimente da
notificagdo ou em maior praze a critério do sacio alienante. Decorrido esse prazo sem

que seja exercido o dirsito de preferéncia, as quotas poderdo ser livremente
transferidas.

CLAUSULA NONA: A administrecdo da sociedads cabera ao Soécio HERY O

CRISTIAM PEDRO, com os poderes e atribuicdes de representacaoc ativa e passiva

: na sociedade, judicial e extrajudiciaimente podendo praticar todos os atos

B N compreendido no objeto social, autorizado o uso do nome social, vedado, no entanto,

e b em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de

£ qualquer dos quctistas cu de terceiros. bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizac@o do(s) cutro(s) socio(s).

CLAUSULA DECIMA: O administrador declara S0b as penas dz lei, de que nio esta
impedido de exercer a administracdc dz sociedade, por lei especial, ou em virtude de
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J. H. EMIPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

QUARTA ALTERACAQ CONTRATUAL
CNPJ: 02.418.955/0001-99 "
NIRE: 41208914106

condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela. a pena que vede,
ainda gue temporariamente, © acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacdo. peita ou suborno, concussdo. peculato. ou conira a economia popular,
contra o sisiema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé publica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O uso da firma sera feito pelo sécio administrador,

isolada ou conjuntamente com o outro sécio, exclusivamente para os negocios da
propria sociedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O balanca geral sera levantado em 31 de dezembro

de cada ano, cabendo aos sécios, na proporcdc de suas quotas, os lucros cu perdas
apurados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Nos quatro meses seguintes ao términe do

exercicio social, 0s socios deliberardo sobre as contas e designarzo administrador{es)
quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar

~ filal ou ouira dependéncia. mediante alieragcao contratual assinada por todos os
k soécios.

N CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios poderao, de comum acordo, fixar uma
§

) retirada mensal, a titulo de "pro-iabore”, observadas as disposicdes regulamentares
*J pertinentss.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Naoc sendo ou
i inexistindo interesse destes ou do (s) sécio (s) remanescente (s). o valor de seus
haveres sera apurade com base nz situacdo patrimonial da sociedade, a2 data da
resolugio, verificada em balango especiaimente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relacdo a seu socio.

CLASULA DECIMA SETIMA: Os sbcios resoivemn sm comum zcordo dispensar 2
i elaborac&o de atas de reunido/assembiéia de socios.

o~ ' CLAUSULA DECIMA QITAVA: Os casos omissos no presente contrato sero
) resolvidos pelo consensc dos sacios, com observancia da Lei n°® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA NONA: DECLARACAC DE PEQUENO PORTE - Declaro sob as

penas da Lei, que se enquadra na condicfes de PEQUENO PORTE, nos termos da
Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006. :
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J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 02.418.955/0001-99
NIRE: 41208914106

CLAUSULA VIGESIMA: Fica eleito o Foro da cermarca de |baiti, Estado do Paranz

para o exercicio e o cumprimento dos direites e obrigacdes resuitantes deste
Contrato.

E, por estarem assim jusfos e coniratados, assinam o présente instrumento, em uma
via, que se obrigam por si e por seus herdeiros a cumpri-lc em todos os seus termos.

IBAITI-PR, 30 de Agosto de 2019.

Milton Menrique Grecchi

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/09/2019 16:58 SOB N° 20194770737.

PROTOCOLO: 194770737 DE 08/09/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
W 11904182421. NIRE: 41208914106,

J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

T ZRCIAL
o L AR LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 0S5/09/2019
www.empresafacil .pr.gov.bx

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 07/10/2019
Certifico o Registro em 07/10/2019

Arquivamento 20195637046 Protocolo 195637046 de 03/10/2019 NIRE 42901147278

Nome da empresa J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 101357844922747

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;




- ’ O - =

TABELI::NAT:! oE NDTAS DE IBA =
i SEDE DA COMARCA IT IBAIT) 2 Z § =
S =FEC
Fﬂtﬂmmi&nﬁla‘idﬁ-ai‘ls rfu@aﬁ % LEoS
E: D &L 2
P 0B
STER
Ibaiti-PR, 05 y Tog
,. Jogis
' >t s
582
th & 3

Fuy Parand, (@5, Gr

Fn  Tahelionate de Notas
de Wnncesla Braz!i? '

S
“Ruzeniwge por Velgadéta a fcada de KILTON
olunientes: RS8,41, WRC 43,60), Selo -

“EHRIQUE GRECC l *
'(mal‘];‘\(. R$0,80, Funr¢jus: R$2.10, 155: RS0,42, FADEP: RS04
mbro de 2019 - 08:34:03h.

Wenceslau' B\raz 06 Y
= - Ea

im Test®

Reconheco a{s). imaf,f,’.] por VER )
| Fx56wn50] ~JOAQUIN PEDRO. . ... D

ELIANE GOM
TABELIADE
FUNARPEN - SELO DIGITAL. |

§Ob1-0pSE (£0) - |5 "PuraLy ARy
vrjaguy - opdap D ‘D susljy
ILIVOT A0 SYLON 20 OLYNOI3ay)L

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/08/2019 16:58 SOB N° 20194770737.
194770737 DE 09/09/2019. CODIGO DE VERIFICACAO:

FROTOCOLO :
: W 11904182421. NIRE: 41208514106.
| R AW | 0. . EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
| BUNTA COMERCIAL
{ D0 PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 09/09/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se improsso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 07/10/2019

Certifico o Registro em 07/10/2019
Arquivamento 20195637046 Protocolo 195637046 de 03/10/2019 NIRE 42901147278

Nome da empresa J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 101357844922747
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;




18/02/2019

Comprovante de Inscrico e de Situacdo Cadastral

il

!

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
02.418.955/0001-99
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

16/02/1998

NOME EMPRESARIAL

J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

J H VIGILANCIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
80.11-1-01 - Atividades de vigilancia e seguranca privada

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
R ANANIAS COSTA

NUMERO
133

COMPLEMENTO

CEP
84.900-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
IBAITI

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO

JHVIGILANCIA@UOL.COM.ER

TELEFONE

(43) 3546-4521 / (43) 9115-3703

Rk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dekkhkhbk

Ahkkkhkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 18/02/2019 as 19:35:38 (data e hora de Brasilia).

https:/Mww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridical/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 1M1
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06/11/2019

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

i~ MINISTERIO DA FAZENDA
‘ | Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
CNPJ: 02.418.955/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendencias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacéo desta certidd@o estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:38:52 do dia 17/10/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/04/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 80B7.4F59.DB3F.B901

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020937283-90

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 02.418.955/0001-99
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 05/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (06/11/2019 16:15:55)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 3795/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagdo
descrita abaixo.

VALIDADE: 04/02/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEM2X44M2EQ9

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

9709 02.418.955/0001-99 377
ENDERECO

RUA ANANIAS COSTA, 133 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Atividades de vigilancia e seguranga privada, Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

\J\,K_,; LQ

Waldirene Ap®, Vlgiléto Rocha
Yrotora do Departamento Tributagdo
Port. 099/2u17, de 02 de Fevereiro de 2017

Observacdes:

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019

Emitido por: WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA
Rua Ver, José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ilmiti.Br.i-m'.hr - CNP.J N°77.008.068/0001-41




06/11/2019 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.418.955/0001-99
Razao Socialy H EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA
Endereco: RUA ANANIAS COSTA 133 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.
Validade:21/10/2019 a 19/11/2019
Certificagdo Numero: 2019102103053529786309
Informacdo obtida em 06/11/2019 16:01:15

— A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacr/pages/consulta Empregador.jsf 1M
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 02.418.955/0001-99
Certiddo n®: 188501839/2019
Expedicdo: 06/11/2019, ds 17:28:04
Validade: 03/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicido.

Certifica-se que J. H. EMPRESA DE VIGILANCTIA LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

02.418.955/0001-99, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigido.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

& todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aosg
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comiss3oc de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus. br



Cadastro Impedidos Licitar e Contratar 06/11/2019 16:26

TCEPR

TRIBLINAL DE CONTAS DO £STADG DO PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor O A R —_—m
Tipo documento  CNPJ Nimero documento 2418955000199
| Nome
! 1
Periodo publicacio : de até
. J
P Data de Inicio Impedimento: de até i
Data de Fim Impedimento: de | L

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 02418955000199!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aiI/Consultarlmpedi... 1 ofl



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/11/2019 17:27:37

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
CNPJ: 02.418.955/0001-99

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor; TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orglo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgéo gestor, clique AQUI,

Orgido Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e



racionalizagéo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 153, de janeiro de 2016.



06/11/2019 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  02418955000199

LIMPAR

Data da consulta: 06/11/2019 17:21:56
Data da dltima atualizagdo: 06/11/2019 12:00:06

. DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO

GRGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICAGAD DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

www. portaliransparencia gov.brlsancoes/cews”pagmacaoSlmpIesztrue&tamannopagmaz&offsel=&durecauOrdenacao=asc&cnlunasSeIecronadas:lLnkDetalhamemo%zCcprnpj".éZCnome%ZCufSanciu, Loon



Municipio de Ibaiti - 2019
Relagédo de Participantes
Processo dispensa 71/2019

Cédigo

P&gina:1
CNPJICPF
Fornecedores néo enquadrados na i complementar n°123/2006 .

277517 02,418 955/0001-99

Qtde de fornecedores. 001

Fornecedor

Status

J. H EMI;RESA DEVIGILANCIA LTDA.

Qtde tolal de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART . Na versdo: 5523 0 06/11/2019 15:43:25




) Municipio de Ibaiti - 2019 )
Mapa da Licitagao

Processo dispensa 71/2019

3
e
Pagina 1
Data abertura: 06/11/2019 Data julgamento: 06/11/2019 Data homologagio: 06/11/2019
CNPJ 02 418 955/0001-99
Produto UN Quantidade Preco Marca
Lote 001 - Lote 001
001 PRESTACAO DE SERVICOS SERV. 1,00 420000 * J H VIGILANCIA

SERVICOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAIT! - SEFE
DIARIAS. TRANSPORTE, ALMENTAGAO E AGUA SENDO A CONTRAT

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

STINO PERIODO DE 07/11/2019 A 0112019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZAND O 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS, INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE
ADA A UNICA RESPONSAVEL POR DIREITOS TRABALHISTAS E DEMAIS ENCARGOS

4.200,00

CNPJ: 02.418.955/0001-99 - J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na wersao: 5523 o

06/11/2019 15:43:31




) Municipio de Ibaiti - 2019 )
Classificacdao por Fornecedor
Processo dispensa 71/2019

Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Formecedor: 27751-7 J.H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA. CNPJ: 02.418.955/0001-99  Telefone: 4335464521 Status: Habilitado 4.200,00
Email: JHVIGILANCIA@UOL.COM.BR ‘ i ;
Lote 001 - Lote 001 4.200,00
001 2150 PRESTAGAQO DE SERVICOS SE 1,00 Habilitado J H. VIGILANC 1A 4.200,00 420000 *

SERVICOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAIT] - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDOQ 8 (0ITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS,
INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE DIARIAS, TRANSPORTE, ALMENTAGAO E AGUA, SENDO A CONTRATADA A UNICA RESPONSAVEL POR DIREITOS TRABALHISTAS E DEMAIS ENCARGOS.

VALOR TOTAL: 4.200,00

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao; 5523 o 06/11/2019 15:43.36
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

%4 Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 071/2019

Processo Administrativo: n 438/2019

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA
A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI, NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO)
SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS

Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93,

Empresa: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., inscrita no CNPJ n® 02.418.955/0001-99.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E
QUATRO) DIARIAS.

Ha a informacdo de dotacdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais),
ofertado pela empresa J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 02.418.955/0001-99, sediada na RUA ANANIAS COSTA, 133 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

" n

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos [ e I do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

iI'- para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 1 76.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
()
II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos

nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacio estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contrata¢3o.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagcao nao justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato, A lei determinou que as
Jormalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais

rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos servicos a
serem contratados, considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na necessidade da

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

%, Departamento de Licitagdo e Contratos

LBM Ibaiti — Parana

contratacdo, considerando que o Municipio de Ibaiti realizara, no Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio
de Oliveira, a Semana Festiva de Ibaiti - SEFESTI, no periodo de 07 a 10/11/2019, em comemoragao aos 72
anos de Emancipagéo Politica do Municipio, com os seguintes shows artisticos: dia 07/11/2019 Show com
Jodo Bosco & Vinicius; dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho; dia 09/11/2019 Show com Loubet;
considerando ainda que os eventos reunirdo um grande volume de participantes, onde este servico ajudara
na preservacdo do patriménio publico, no cuidado com a preservacdo da integridade fisica dos
participantes, no reestabelecimento da boa convivéncia no caso de tumultos ou brigas, na promogdo de
evacuacdo do local junto aos policiais militares no caso de incidentes e no controle da entrada nos eventos
de pessoas que eventualmente possam estar armadas, apresentamos a justificativa para ratificacio e

demais considerages que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 06 de Novembro de 2019.

gl
Ferna do/L s de Siqueira
Presidente da Com)igsdo Permanente de Licitagio
Portafia ne 1742, de 05/08/2019

7 "
SR s
Elaine Aparecida de/Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua

Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n 1742, de 05/08/2019 Portaria n? 1742, de 05/08/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD

.,‘3"“'{, Departamento de Licitagdo e Contratos
IBA-—L" Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licita¢iio n® 071/2019
Processo Administrativo n° 438/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E
QUATRO) DIARIAS

Pelo presente Termo de Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1742/2019 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa de licitagdo bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

[baiti, 06 de nov

ANTONELY CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

N a"mu;-,%

s, "gﬁ Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 071/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., inscrita no CNPJ n® 02.418.955/0001-99

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA
A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (0ITO)
SEGURANGCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS.

Dotac¢do Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa ; ‘
despesa - ; : b

2019 3700 07.001.13.392.0014.2056 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de novembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

—_—

PREFEITURA MU

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa ~ Dispensa de Licitagio

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 071/2019

Processo Administrativo: n° 438/2019

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVIGCOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE
IBAITI - SEFESTI, NO PERIODO DE 07/ 1/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24
(VINTE E QUATRO) DIARIAS

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., inscrita no CNPJ n® 02.418.955/0001-99.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Pablico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41,
Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu

SERVICOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (0ITO)
SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS.
Ha a informagéao de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para realizar a
presente contratagao.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais), ofertado pela empresa J. H. EMPRESA
DE VIGILANCIA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 02.418.955/0001-99, sediada na RUA ANANIAS COSTA, 133 - CEP:
84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, mencionando
a dispensa de licitagao para contratacio de Servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag&o.
Destaca-se que a alinea “a” do arl. 24, inc. Il da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no
DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:
(...)
I - para compras e servigos nao incluidos no inciso |-
a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do valor
estipulado no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

Ant. 24, E dispensavel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo
anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
"A pequena relevéncia econémica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionals as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répide o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao dos servigos a serem contratados, considerando as
certidbes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais:

5) Certiddo de Tributos Municipais:

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da contratagdo, considerando que o Municipio de
Ibaiti realizara, no Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio de Oliveira, a Semana Festiva de Ibaiti - SEFESTI, no periodo de 07 a 10/ 1/2019, em
comemoragdo aos 72 anos de Emancipacao Politica do Municipio, com os seguintes shows artisticos: dia 07/11/2019 Show com Jodo Bosco &
Vinicius; dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho; dia 09/11/2019 Show com Loubet: considerando ainda que os eventos reunirdo um grande
volume de participantes, onde este Servigo ajudara na preservagio do patriménio publico, no cuidado com a preservagao da integridade fisica dos

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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participantes, no reestabelecimento da boa convivéncia no caso de tumultos ou brigas, na promogao de evacuagao do local junto aos policiais militares

no caso de incidentes e no controle da entrada nos eventos de pessoas que eventualmente possam estar armadas, apresentamos a justificativa para
ratificagao e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 06 de Novembro de 2019,

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss3o Permanente de Lictagio

Portarian® 1742, de 05/08/2019
Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
MerrtxodaConisséoPermanemedeLidtagéo MethmdaCOmi&éoPemsremedeLbhc;éo
Portarian® 1742, de 05/08/2019 Portaria n° 1742, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagdo n° 071/2019
Processo Administrativo n® 438/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE

IBAITI - SEFESTI NO PER[ODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24
(VINTE E QUATRO) DIARIAS

Pelo presente Termo de Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio Permanente de Licitag&o, designada
através de Portaria n® 1742/2019 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida

dispensa de licitagao bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisigdo
do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de novembro de 2019.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Confratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 071/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., inscrita no CNPJ n® 02.418.955/0001-99
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAQO DE SERVIGOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE

IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANCAS POR DIA POR 12 HORAS, TOTALIZANDO 24
(VINTE E QUATRO) DIARIAS.
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio da  |Conta da Funcional programatica ~ [Fonte de Natureza da despesa - |Grupo da fonte
despesa despesa recurso ; e y
2019 3700 07.001.13.392.0014.2056 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lej n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de novembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA.
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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L0 BARANA

Mural de Licitagdes Municipais

R

1
Entidade Executora

Ano*

] NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade *

|

Voltar

Informagdes Gerais

MUNICIPIO DE [BAITI
2019

71

Instituicdo Financeira

J Contrato de Empréstimo

| Modalidade*
’ Numero edital/processo*
|
!

Descrigdo Resumida do Objeto™

! Dotacdo Orgamentania*

Preco maximo/Referéncia de prego -
R$*

i
J Data Publicagdo Termo ratificacio
| Data Cancelamento

Ha pricridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais?  Néo __

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Processo Dispensa
438

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
SEGURANCA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE
07/11/2019 A 09/11/2019, SENDO 8 (OITO) SEGURANGAS POR DIA POR 12
HORAS, TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) DIARIAS

0700113392001420563390390000

4.200,00

06/11/2019

Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Néo i

Ha cota de participacdo para EPP/ME? Nao b Percentual de participacdo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME? Nao v

0,00

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagBes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

servicos.lce.pr.gov.brITCEPRlMunicipaIIAMLIDetthesProcessoCompraWeb.aspx
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CONTRATO N° 112/2019
Processo dispensa n® 071/2019

O MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a Praga dos Trés Poderes,
23 CNPJ/MF n°. 77.008.068/0001-41, representada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Antonely de

Cassio Alves de Carvalho, brasileiro, inscrita no CPF/MF sob n°® 023.244.229-05 e portador da Carteira de

Identidade RG n° 6.259.277-0 SSP/PR e a empresa J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., inscrita no CNPJ sob
0 n°® 02.418.955/0001-99, inscricdo Estadual n° , inscrigdo Municipal n°® 9709, com sede localizada na RUA ANANIAS
COSTA, 133 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Ibaiti’/PR, neste ato representado por seu
Representante Legal, Sr(a) HERYO CRISTIAN PEDRO, inscrito no CPF/MF sob n°® 855.367.849-00, residente e
domiciliado na RUA ABRAAO FARAH, 300 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, Ibaiti/PR, houveram por bem
celebrar o presente Contratc para CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVIGOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, 12 (DOZE) HORAS POR DIA, DURANTE OS DIAS:

- dia 07/11/2019 Show com Joao Bosco & Vinicius;

- dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho;

- dia 09/11/2019 Show com Loubet., com prazo maximo de execugdo de 3 Dias, CONFORME ESPECIFICAGOES E
DEMAIS INFORMAGOES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL DE Processo dispensa n°
71/2019, com sujeicdo as disposi¢des da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, e demais normas
aplicaveis, nos termos referentes ao Processo dispensa n° 71/2019 - PMI, bem como pelos termos da proposta da
CONTRATADA, e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das
partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto—

1.1 O Objete do presente Contratoc é CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE
SERVIGOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, 12 (DOZE) HORAS POR DIA, DURANTE OS DIAS:

- dia 07/11/2019 Show com Jodo Bosco & Vinicius;

- dia 08/11/2019 Show com Cezar & Paulinho;

- dia 09/11/2019 Show com Loubet., conforme especificagbes e demais informagdes constantes no Termo de
Referéncia do Edital de Processo dispensa n° 71/2019, relativos ao objeto do procedimento licitatorio, que
juntamente com a proposta da CONTRATADA, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos 0s seus
termos, passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrigao;

1.1.1: Aempresa J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA., doravante denominada CONTRATADA, se obriga prestar
ao Municipio de Ibaiti, doravante denominado 6rgdo CONTRATANTE, os seguintes servicos:

ltem |Descricdo do servigo ; Unid Quant = |Preco total
\ & |medida | et
1 PRESTACAO DE SERVIGOS DE SEGURANGA PARA A SEMANA|SERV. 1,00 4.200,00

FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI NO PERIODO DE 07/11/2019 A
09/11/2019, 12 HORAS POR DIA, TOTALIZANDO 24 (VINTE E
QUATRO) DIARIAS, INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE DIARIAS,
TRANSPORTE, ALIMENTAGAO E AGUA, SENDO A CONTRATADA A
UNICA RESPONSAVEL POR DIREITOS TRABALHISTAS E DEMAIS
ENCARGOS.

VALOR TOTAL 4.200,00

Referentes ao Objeto do Processo dispensa n° 071/2019 - PMI, conforme quantitativo e especificagdes constantes

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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na proposta de pregos e de acordo com as solicitagdes feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual—

2.1 Pelo fornecimento do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagard & CONTRATADA o valor de R$ 4.200,00
(Quatro Mil e Duzentos Reais), referente aos servigos constantes da CLAUSULA PRIMEIRA, § UNICO deste
Contrato, pelo Menor Prego apresentado.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigées de Pagamento—

3.1 O pagamento sera efetuado & empresa contratada em até 30 dias apds o atestado da Nota Fiscal Eletrénica-NF-e,
proporcional a cada solicitagdo. Para tanto, a Adjudicataria devera fazer constar na Nota Fiscal Eletrénica-NF-e
correspondente ao objeto e a quantidade adquirida, sendo a mesma emitida sem rasura;

3.2 O pagamento sera realizado exclusivamente por meio eletrdnico, mediante crédito em conta corrente de
titularidade dos fornecedores e prestadores de servigos devidamente identificados, conforme Decreto Federal n® 7507
de 21 de Junho de 2011;

3.3: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por

erros ou incorregdes em seu preenchimento;

3.4: A CONTRATANTE né&o fara nenhum pagamento 8 CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por

ventura lhe tenha sido aplicada.

CLAUSULA QUARTA: Recurso Financeiro—

4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo & conta da Dotagdo Orgamentaria vigente.

DOTACOES

Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza dadespesa ~ |Grupo'da fonte
despesa ; .+ |recurso i i e : Al e
3700 07.001.13.392.0014,2056 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

CLAUSULA QUINTA: Critério de Reajuste—

5.1 Os valores decorrentes desta licitagdo ndo sofrerdo reajustes pelo periodo do Contrato, salvo em decorréncia de
alterag&@o autorizada pelo Governo Federal, hipotese em que sera aplicado ao prego unitario constante do Contrato, o
respectivo indice alterado;

CLAUSULA SEXTA: Condigoes de Entrega e Recebimento-

6.1 O licitante vencedor devera prestarfentregar os servigos/produtos conforme especificagio e quantidades
constantes da proposta de pregos e Solicitagdo expedida pelo CONTRATANTE;

6.2 O RECEBIMENTO SE EFETIVARA NOS SEGUINTES TERMOS:

6.2.1Provisoriamente, para efeito de posterior verificago da conformidade com os servicos solicitados;

6.2.2Definitivamente, apds a verificacdo dos materiais e consequente aceitagao pelo setor competente;

6.2.3 Caso satisfatorio as verificagbes deste inciso, sera atestada a efetivagéo da realizagdo dos servigos na Nota
Fiscal,

6.2.4Estando o objeto da presente licitagae em desacordo com o estabelecido no Edital, seus anexos e a consequente
Solicitagéo de Servigo/Compras, o mesmo sera recusado, cabendo ao FORNECEDOR, no prazo maximo de
24h00min (vinte e quatro) a substituigdo dos produto/servigo, contadas da data do recebimento da notificagéo
expedida pelo CONTRATANTE;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

o

-3-

6.2.5Caso a substituicio ndo ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo produto/servigo também seja
rejeitado, estara o FORNECEDOR incorrendo em atraso na entrega dos materiais, sujeita a aplicagio de
penalidades e sangdes previstas no Edital do Processo dispensa n° 71/2019, podendo ainda aplicar o disposto
no Artigo 64, § 2° da Lei Federal n® 8.666/93.

6.2.6Ainda que recebido em caréater definitivo subsista, na forma da Lei, a responsabilidade do FORNECEDOR pela
qualidade e seguranca dos servicos ora licitado;

6.2.70s custos de retificagdo dos materiais rejeitados correrdo exclusivamente as expensas do FORNECEDOR;

6.2.8Somente sera aceito e recebido o objeto da presente licitagdo desde que o mesmo atenda as especificagdes
constante da proposta do FORNECEDOR, deste Edital e seus anexos e que estejam em perfeitas condigdes de
uso;

CLAUSULA SETIMA: Das Obrigagoes da CONTRATANTE-

7.1: ACONTRATANTE obrigar-se-a:

7.1.1 A CONTRATANTE se obriga a proporcionar & CONTRATADA todas as condigdes necessarias ao pleno
cumprimento das obrigagdes decorrentes do Processo Licitatorio Processo dispensa n° 71/2019, consoante ao que
estabelece a Lei n® 8.666/93;

7.1.2 Fiscalizar e acompanhar o recebimento do objeto deste Pregdo Presencial em conformidade com a Portaria n®
301/2013;

7.1.3 Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugéo do Contrato, diligenciando
nos casos que exigem providéncias corretivas;

7.1.4 Providenciar os pagamentos 8 CONTRATADA a vista das Notas Fiscais/ Fatura devidamente atestadas nos
prazos fixados;

CLAUSULA OITAVA: Das Obrigag6es da CONTRATADA-

8.1: A CONTRATADA obrigar-se-a:

8.1.1 Executar o objeto deste instrumento contratual, em conformidade com as especificages descritas na sua
proposta, sendo de sua inteira responsabilidade substituigées parciais ou totais no quantitativo, caso néo estejam com
conformidade com as referidas especificagoes, ficando a CONTATANTE com o direito de rejeitar no todo ou em parte
0s servigos/produto entregues/prestado;

8.1.2 Reparar os danos causados, e substituindo os servigos que nao estiverem de acordo com as especificagbes
constantes do Edital Processo dispensa n°® 71/2019 e Proposta de Pregos;

8.1.3 Quanto a substituicdo dos produtos/servigos reparagdo que estiverem em desacordo com as especificagdes
constantes da proposta de pregos sera de inteira responsabilidade do FORNECEDOR, assim como todos os custos
envolvidos;

8.1.4 Em caso de reparagao/substituigdo dos servigos/produtos, conforme item 8.1.2 deste instrumento, cabe ao
FORNECEDOR substitui-los, no prazo de 24h00min (vinte e quatro) contadas da data de notificagdo feita pelo
CONTRATANTE, sem qualquer 6nus para o Municipio de Ibaiti, sob pena de aplicagdo das penalidades e sangbes
previstas neste instrumento convocatdrio;

8.1.5 Total responsabilidade do FORNECEDOR todas as despesas com o transporte dos materiais/execucgao de
servicos, até o local indicado para a entrega, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas
administrativas incidentes no prego apresentado na Licitagdo de Processo dispensa n° 71/2019;

8.1.6 No ato do pagamento, apresentar a Certiddo Negativa de Débito do INSS e Certificado de Regularidade de
Situagéo do FGTS, com prazo vigente, junto & Tesouraria deste Municipio, a fim de comprovar sua idoneidade.

8.1.7 Emitir Nota Fiscal Eletronica-NF-e, modelo 55, em sdbstituicao a Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme Norma
de Procedimento Fiscal n® 095/2009.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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8.1.8 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigées contratuais, os acréscimos ou supressdes, até
25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial do Contrato;

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual—

9.1 Pela inexecugéo total ou parcial das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa, a Administragio podera
aplicar 8 CONTRATADA as seguintes sangoes:

9.1.1 Adverténcia;

9.1.2 Fica estipulada uma multa & empresa CONTRATADA na razdo de 30% (Trinta por cento) sobre o valor global do
Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei e no seu mais alto valor
percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras cladusulas contratuais, salvo motivo de forga maior ou caso
fortuito, devidamente justificado pela empresa CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo
estipulado no Contrato;

9.2: A importancia correspondente @ multa devera ser recolhida junto & sede da CONTRATANTE, em 48 (quarenta e
oito) horas ou o valor sera descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso justificados até o
8° (oitavo) dia posterior a ocorréncia, poderéo, a critério e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas;

A critério da Administragdo poderdo ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso na entrega
do produto for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administragdo, que fixard novo prazo, este
improrrogavel para a completa execugao das obrigagfes assumidas;

9.3: Ficara impedida de licitar e contratar com a Administragédo direta pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo, a pessoa, fisica ou juridica, que praticar quaisquer atos previstos no
Artigo 7° da Lei federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e posteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-

10.1 O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Art. 78 e seguintes da
Lei n° 8.666/93.

10.1.1: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo administrativa prevista no
Art. 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Da Fiscalizagido—

11.1 A fiscalizagdo sobre a execugdo do contrato da presente licitagdo sera exercida nos termos do Artigo 67 da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Legislagio Aplicavel—

12.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposiges expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alteragbes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se lhe supletivamente os principios da
teoria geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado, Lei n® 10.520/02, Decreto Federal n°® 3.555/2000 e Lei
Complementar n® 123/2006.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Transmisséo de Documentos—
13.1 A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita através de protocolo.
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Da Vigéncia—
14.1 O presente Contrato teré vigéncia pelo periodo de 6 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado a critério da administragéo, de acordo com Art. 57, Inciso Il da Lei n® 8.666/93.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os Dados do Contrato—
15.1 Os dados do Contrato sdo decorrentes do Processo Licitatério Processo dispensa n® 71/2019 - PMI;

15.2 As informagdes e intimagdes das decisbes e atos administrativos decorrentes do presente instrumento, serdo
realizadas atraves de publicagées no Diario Oficial do Municipio, conforme disposigdo da Lei Municipal n® 693/2014.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Dos Casos Omissos—
16.1 Os casos omissos serdo solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os
preceitos de direito publico e as disposicdes da Lei n® 8.666/93 e Lei n® 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Do Foro—

17.1 Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir davidas ou questdes oriundas do presente Contrato e por
estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenga de
02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 06/11/2 (seis dias de novembro de*2019).
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